

Số: **290** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **02** tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

Căn cứ Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh Đắk Nông quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (*viết tắt là Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND*);

Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 29 tháng 3 năm 2024 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh Đắk Nông quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (*viết tắt là Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND*);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND được kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả cao và sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình thực hiện.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các Sở, ngành và các địa phương trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các Sở, ngành và địa phương; bám sát nội dung và tổ chức thực hiện Nghị quyết, thực hiện chính sách đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, tránh làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND

#### a) Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân được biết. Tuyên truyền, vận động người dân có hoạt động chăn nuôi về các quy định, chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi để người dân biết, thực hiện; vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi đăng ký, cam kết thực hiện ngừng hoạt động chăn nuôi, di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo đúng quy định.

#### b) Phương thức thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở đến tất cả các tổ chức, cá nhân có liên quan tới hoạt động chăn nuôi và người dân trong tỉnh biết, chấp hành đúng quy định.

- Tuyên truyền trực tiếp nội dung Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định thông qua các cuộc sinh hoạt cộng đồng thôn, tổ dân phố; vận động thông qua các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội. Nhiệm vụ này được thực hiện thường xuyên, liên tục, nhất là các khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định.

c) Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, cơ quan báo chí địa phương.

đ) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### 2. Rà soát, thống kê, lập danh sách, phân loại cơ sở chăn nuôi nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi

#### a) Nội dung thực hiện

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn có khu vực không được phép chăn nuôi thành lập các Tổ thống kê để thống kê các cơ sở chăn nuôi, lập biên bản ghi nhận hiện trạng, xác định số đơn vị vật nuôi của từng cơ sở, các cơ sở nuôi chim yến nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi; tổng hợp, báo cáo số liệu gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi, nhằm quản lý chặt chẽ hoạt động chăn nuôi trên địa bàn.

- Tổ chức cho các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm đang hoạt động chăn nuôi tại các khu vực không được phép chăn nuôi ký cam kết di dời và ngừng

hoạt động theo đúng thời gian quy định; đối với các cơ sở nuôi chim yến (nhà yến) nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không được coi nới, không sử dụng loa phóng phát âm thanh.

- Tổ chức thẩm định, phê duyệt phương án hỗ trợ.

b) Chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trong quý II năm 2024.

### **3. Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và chi trả tiền hỗ trợ**

a) Nội dung thực hiện

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ khi chấm dứt hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi (không bao gồm các nhà yến). Đồng thời chủ động, tham mưu cân đối ngân sách địa phương để thực hiện các chế độ, chính sách theo phân cấp hiện hành.

- Hoàn thành công tác di dời, chấm dứt hoạt động các cơ sở chăn nuôi theo đúng thời gian quy định.

- Các biểu mẫu, hồ sơ phê duyệt phương án hỗ trợ; trình tự, hồ sơ hỗ trợ thực hiện theo Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh và theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

- Thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

b) Đơn vị chủ trì: UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/12/2024.

### **4. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi**

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi tại khu vực không được phép chăn nuôi để xử lý nghiêm các trường hợp nuôi gia súc, gia cầm trong khu vực không được phép chăn nuôi theo đúng quy định tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ. Đối với các cơ sở nuôi chim yến (nhà yến) đã hoạt động trước ngày Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐND có hiệu lực nhưng không đáp ứng quy định của Nghị quyết thì phải giữ nguyên trạng, không được coi nới; nhà yến nằm trong khu dân cư, nhà yến cách khu dân cư dưới 300m thì không được sử dụng loa phóng phát âm thanh.

- Hàng năm, rà soát các khu dân cư và khu tái định cư được quy hoạch chi tiết theo tỷ lệ 1/500 mà đảm bảo mật độ dân số toàn đô thị theo tiêu chí đô thị

loại IV vùng Tây Nguyên thì yêu cầu các tổ chức, cá nhân không được chăn nuôi trong khu vực này.

b) Đơn vị chủ trì: UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

**IV. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN, LỘ TRÌNH VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:** *(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nội dung Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND và Kế hoạch này đến UBND cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương biết, thực hiện.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể các nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh kịp thời, đúng tiến độ; chịu trách nhiệm xây dựng kinh phí và chủ động bố trí kinh phí của địa phương để triển khai, thực hiện Nghị quyết.

- Thành lập tổ tham mưu cấp huyện, Tổ trưởng là đại diện Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan là thành viên như: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn... để triển khai, thực hiện Kế hoạch, Nghị quyết đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

- Chỉ đạo UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm kê, phân loại cơ sở chăn nuôi, phê duyệt danh sách cơ sở chăn nuôi được hưởng hỗ trợ theo đúng quy định tại Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND; hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi thực hiện các thủ tục để hưởng chính sách hỗ trợ khi di dời và thực hiện chi trả tiền hỗ trợ khi di dời cho các cơ sở chăn nuôi. Chịu trách nhiệm chính trong thẩm định điều kiện các cơ sở chăn nuôi được hưởng chính sách hỗ trợ khi phải thực hiện di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi; đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi; Tăng cường kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm hành chính về chăn nuôi như: Xây mới, coi nới, mở rộng quy mô trong khu vực không được phép chăn nuôi theo Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi.

- Hướng dẫn và cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình xây dựng cơ sở chăn nuôi theo thẩm quyền quản lý; kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng, trật tự xây dựng, môi trường thuộc thẩm quyền. Bố trí quỹ đất chăn nuôi phù hợp với quy hoạch, tạo điều kiện người dân phát triển chăn nuôi.

- Thường xuyên rà soát các khu dân cư và khu tái định cư được quy hoạch chi tiết theo tỷ lệ 1/500 mà đảm bảo mật độ dân số toàn đô thị theo tiêu chí đô thị loại IV vùng Tây Nguyên thì yêu cầu các tổ chức, cá nhân không được chăn nuôi trong khu vực này.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp các Sở, Ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện để báo cáo HĐND tỉnh theo quy định. Tham mưu, đề xuất các cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc của địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết.

- Phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa thực hiện chế tài, xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi xây mới, coi nới, mở rộng quy mô trong khu vực không được phép chăn nuôi theo Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

**3. Sở Tài chính:** Cân đối, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho các địa phương để thực hiện hỗ trợ theo phân cấp ngân sách đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

**4. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa thực hiện các quy định về môi trường, thủ tục đất đai đối với các cơ sở chăn nuôi; tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường, đất đai đối với hoạt động chăn nuôi thuộc phạm vi quản lý của ngành.

**5. Sở Xây dựng:** Hướng dẫn các quy định về cấp phép xây dựng đối với các cơ sở chăn nuôi, nhà nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý.

**6. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Trong quá trình thẩm định các dự án đầu tư về chăn nuôi, tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án chăn nuôi, nhà nuôi chim yến phải đảm bảo theo đúng quy hoạch và nằm ngoài khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND và các quy định khác có liên quan.

**7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa về nội dung phương án đào tạo, chuyển đổi nghề thuộc thẩm quyền UBND cấp huyện phê duyệt và các hồ sơ, thủ tục có liên quan (nếu có).

**8. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp thông tin, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh để tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động chăn nuôi và người dân biết, chấp hành và thực hiện đúng quy định.

**9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông:** Triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND để tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động chăn nuôi và người dân biết, chấp hành và thực hiện đúng quy định. Tập trung tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân trong khu vực không được phép chăn nuôi chấp hành việc di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi; tuyệt đối không được xây dựng mới, coi nới các cơ sở chăn nuôi nhà yếm (cũ) trong khu vực không được phép chăn nuôi.

**10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung các Nghị quyết cho các hội viên, đoàn viên; đồng thời, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

## VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan định kỳ (hàng quý, 6 tháng, năm) báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 05 của tháng đầu quý và ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yếm; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất về UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để xử lý theo quy định./

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;
- Báo Đắk Nông; Đài PT&TH tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT(L).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Trọng Yên**

## PHỤ LỤC

**Phân công thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

(Kèm theo Kế hoạch số **290**KH-UBND ngày **02/5/2024**

của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
<b>1</b>	<b>Tuyên truyền, phổ biến</b>			
	Cung cấp thông tin, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết.	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sau khi Nghị quyết được ban hành
	Triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết để các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi và người dân biết và tự giác chấp hành	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Công thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các Sở, Ban, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết đến tất cả các tổ chức, cá nhân trong khu vực không được phép chăn nuôi biết, chấp hành.	UBND các huyện, thành phố	Các Sở, Ban, Ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ</b>			
	Tổ chức kiểm kê, xác nhận số đơn vị vật nuôi tại thời điểm xác minh của từng cơ sở chăn trong khu vực không được phép chăn nuôi đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.	UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Các Sở, Ban, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý II/2024
	Tổ chức cho các cơ sở đang hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi cam kết thực hiện di dời hoặc ngừng hoạt động chăn nuôi theo đúng thời gian quy định.	UBND cấp xã	Các đơn vị có liên quan	Quý II/2024

	Tổ chức thẩm định, phê duyệt phương án hỗ trợ.	UBND cấp huyện	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	Quý II/2024
	Lập dự toán và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để được bố trí kinh phí hỗ trợ; đồng thời chủ động, tham mưu cân đối ngân sách địa phương để thực hiện các chế độ, chính sách theo phân cấp hiện hành.	UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	Quý II, III/2024
	- Thực hiện chi trả hỗ trợ theo đúng nội dung chính sách tại Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND. - Thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.	UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	Trước ngày 31/12/2024
<b>3</b>	<b>Thẩm định, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán</b>			
	Hướng dẫn trình tự thủ tục lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.	Sở Tài chính	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	5/2024
	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành trên cơ sở Nghị quyết, đề nghị của các địa phương.	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa
<b>4</b>	<b>Quản lý về môi trường và đất đai</b>			
	Hướng dẫn việc thực hiện các quy định về môi trường, đất đai đối với các cơ sở chăn nuôi thực hiện di dời đến địa điểm mới. Hướng dẫn chuyển đổi mục đích sử dụng đất phù hợp tạo điều kiện người chăn nuôi phát triển kinh tế. Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường, đất đai đối với hoạt động chăn nuôi thuộc phạm vi quản lý của ngành.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	Năm 2024, hàng năm
<b>5</b>	<b>Quản lý về xây dựng</b>			
	Hướng dẫn hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành và các	Hàng năm



	thuộc thẩm quyền.		đơn vị có liên quan	
<b>6</b>	<b>Hướng dẫn, thẩm định trình phê duyệt chủ trương đầu tư</b>			
	Hướng dẫn việc thực hiện và cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất chăn nuôi theo quy định. Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án chăn nuôi thuộc thẩm quyền.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan	Hàng năm
<b>7</b>	<b>Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi</b>			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi, xây dựng mới, cải tạo, mở rộng các nhà nuôi chim yến tại khu vực không được phép chăn nuôi; nhà yến nằm trong khu dân cư, nhà yến cách khu dân cư dưới 300m thì không được sử dụng loa phóng phát âm thanh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.</li> <li>- Hàng năm, rà soát, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các khu dân cư và khu tái định cư được quy hoạch chi tiết theo tỷ lệ 1/500 mà đảm bảo mật độ dân số toàn đô thị theo tiêu chí đô thị loại IV vùng Tây Nguyên thì yêu cầu các tổ chức, cá nhân không được chăn nuôi trong khu vực này.</li> <li>- Công bố bản đồ khu vực không được phép chăn nuôi bằng các hình thức phù hợp để người dân biết, chấp hành.</li> </ul>	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, các đơn vị có liên quan.	Hàng năm
<b>8</b>	Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện Kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các huyện, thành phố, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Các Sở, Ban, ngành có liên quan	Năm 2024 hoặc khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền